
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  CONVENZIONE TRA ASL VCO E CENTRO ORTOPEDICO DI 
QUADRANTE SPA PER ATTIVITÀ CHIRURGICA – 
INTEGRAZIONE E RINNOVO PERIODO DAL 01.12.2023 AL 
31.12.2024



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Martone Concetta
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari Generali, 
Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che:
- la Regione Piemonte con D.G.R. n. 58-8782 del 12.04.2019 pubblicata sul B.U.R. n. 19 

del 09.05.2019, come aggiornata con D.G.R. n. 41- 5140 del 27/05/2022 pubblicata sul 
B.U.R. n. 23 del 09/06/2022, ha autorizzato in via definitiva il COQ S.p.A. all'esercizio 
dell'attività sanitaria, accreditandolo in Fascia A;

- il Direttore Generale dell’ASL VCO, in esito all’adozione da parte della Regione Piemonte 
della D.G.R. 58-8782 del 12/04/2019, con deliberazione n. 370 del 14.05.2019 dava 
avvio alla fase di sottoscrizione degli atti societari;

- in data 29/07/2022 avanti il notaio Errico ALFANI di Borgomanero ha avuto luogo la 
sottoscrizione dei nuovi atti societari che sanciscono il passaggio dalla fase 
sperimentale alla gestione ordinaria del COQ S.p.A.;

- con delibera del Direttore Generale n. 596 del 16/08/2022, immediatamente esecutiva, 
si è preso atto della sottoscrizione dei nuovi atti societari, come allegati alla delibera 
per farne parte integrante e sostanziale;

- ai sensi della clausola 13, comma 1, lett. g) del Contratto di Gestione di cui all’Allegato 
C) della Deliberazione n. 596 del 16/08/2022, “l’ASL VCO potrà altresì sottoscrivere con 
COQ spa apposite convenzioni, attive o passive, per la gestione di attività e/o 
effettuazione di prestazioni reciproche. In tal caso il disciplinare di convenzione 
regolamenterà espressamente la separazione delle attività, dell’orario e dei compensi 
conseguenti”;

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale ASL VCO n. 79 del 31.01.2023 con la 
quale sono stati rinnovati, per l’anno 2023, molteplici rapporti convenzionali attivi e passivi 
con il COQ SPA, tra cui la convenzione attiva per ASL VCO relativa all’Attività chirurgica;

Dato atto che la convenzione di cui sopra prevede che i Dirigenti Medici afferenti alla 
SOC Chirurgia Generale dell’ASL VCO svolgano, fuori orario di servizio, attività chirurgica a 
favore dei pazienti ricoverati presso il COQ per patologia erniaria o patologia benigna, con 
un impegno massimo di 100 ore mensili, comprensive delle ore impiegate per la 
dimissione dei pazienti;

Preso atto che, alla luce degli accordi intercorsi tra il Direttore della SOC Chirurgia 
Generale dell’ASL VCO e la Direzione Generale del COQ, è stata considerata la possibilità di 

ampliare la convenzione per attività chirurgica, al fine di trattare 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

anche pazienti che necessitino di interventi di colecistectomia videolaparoscopica;

Considerato che il COQ si sta dotando della strumentazione necessaria, ovvero della 
colonna laporoscopica e dei ferri chirurgici mini invasivi, per eseguire la procedura di  
colecistectomia videolaparoscopica secondo gli standard richiesti dalla buona pratica 
attuale e con garanzia di dimissione nel termine di due notti, come da disposizioni 
regionali;   

Dato atto che:
- la Direzione Generale dell’ASL VCO ha valutato positivamente la proposta di  

integrazione della convenzione di cui trattasi e con mail del 21 novembre u.s. ha 
trasmesso il parere alla SOS Libera Professione – Ufficio Convenzioni per l’avvio 
dell’istruttoria; 

- la SOS Libera Professione – Ufficio Convenzioni, con nota prot. 73337 del 24.11.2023, 
ha inviato al COQ Spa la bozza di convenzione modificata nella parte relativa al 
fabbisogno orario, che dalle attuali 100 ore mensili passa a 140 ore mensili, 
comprensive delle ore impiegate per la dimissione dei pazienti, con decorrenza dal 1° 
dicembre 2023 e contestuale proroga del termine di scadenza al 31/12/2024;

Preso atto che, con nota prot. n. 948/CN/ss del 28/11/2023 acquisita in pari data al 
protocollo aziendale ASL VCO n. 74232, il COQ SPA comunicava l’approvazione del 
disciplinare di convenzione nei termini proposti, esprimendo parere positivo al 
proseguimento dell’iter deliberativo;

Dato atto che il disciplinare approvato col presente provvedimento ha validità dal 
01/12/2023 e fino al 31/12/2024, e pertanto a far data dal 01/12/2023 sostituisce quello 
già in essere fino al 31/12/23; 

PROPONE

1. di integrare, per le motivazioni in narrativa che si intendono integralmente 
richiamate, la convenzione per attività chirurgica nella parte relativa al fabbisogno 
orario, che dalle attuali 100 ore mensili passa a 140 ore mensili, comprensive delle 
ore impiegate per la dimissione dei pazienti;

2. di dare atto che:

- il disciplinare approvato col presente provvedimento ha validità dal 01/12/2023 e 
fino al 31/12/2024, e pertanto a far data dal 01/12/2023 sostituisce quello già in 
essere fino al 31/12/23; 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

- si conferma l’introito presunto per il 2023, stimato in € 48.000,00// sul conto di 
ricavo 4.50.02.77 del Bilancio esercizio anno 2023; 

- si determina in € 48.000,00// l’introito presunto per il 2024 sul conto di ricavo 
4.50.02.77 del Bilancio esercizio anno 2024; 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e 
smi, come formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1) di integrare, per le motivazioni in narrativa che si intendono integralmente 
richiamate, la convenzione per attività chirurgica nella parte relativa al fabbisogno 
orario, che dalle attuali 100 ore mensili passa a 140 ore mensili, comprensive delle 
ore impiegate per la dimissione dei pazienti;

2) di dare atto che:

- il disciplinare approvato col presente provvedimento ha validità dal 01/12/2023 
e fino al 31/12/2024, e pertanto a far data dal 01/12/2023 sostituisce quello già 
in essere fino al 31/12/23;

- si conferma l’introito presunto per il 2023, stimato in € 48.000,00 sul conto di 
ricavo 4.50.02.77 del Bilancio esercizio anno 2023; 

- si determina in € 48.000,00// l’introito presunto per il 2024 sul conto di ricavo 
4.50.02.77 del Bilancio esercizio anno 2024;

3) di affidare gli adempimenti operativo-gestionali derivanti dall’adozione del presente 
atto alla SOC Direzione Sanitaria PP.OO. di  Verbania e Domodossola;

4) di demandare alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali la sottoscrizione del 
disciplinare di convenzione ai sensi dell’art. 4.6 del Regolamento aziendale di cui alla 
deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 
65 del 28/01/2020;

5) di dare atto che il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 
immediatamente esecutivo e verrà pubblicato sull’Albo on-line del sito istituzionale 
aziendale.  



Art. 7) – Norme di rinvio e foro competente

Per quanto non espressamente  previsto  nella  presente  convenzione, si  rinvia a  specifiche

intese di volta in volta raggiunte tra le Parti, nonché al Codice Civile e alle disposizioni di

legge vigenti in materia. Per ogni controversia derivante o ine

4


		2023-12-12T17:17:32+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-12-12T17:45:41+0000
	Cinzia Meloda


		2023-12-15T17:23:33+0000
	Chiara Serpieri




